Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Indicação Nº 500/2024

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, a necessidade para
que junto aos órgãos competentes venham a realizar Campanhas de Informação
para regularização dos títulos e Incentivo ao Voto Consciente, principalmente aos
jovens a partir dos 16 anos.

JUSTIFICATIVA

Nós, cidadãos preocupados com o futuro de nossa comunidade e comprometidos
com o fortalecimento da democracia, vimos por meio deste requerimento solicitar a
Vossa Excelência e aos órgãos responsáveis que promovam campanhas de
informação e incentivo ao voto consciente em nossa cidade. O voto é um direito
fundamental e um dever cívico que deve ser exercido de forma responsável e
informada. Entendemos que uma população bem-informada sobre seus direitos,
deveres e sobre os candidatos e suas propostas é essencial para a construção de
uma sociedade mais justa e democrática. Portanto, solicitamos que sejam
desenvolvidas campanhas educativas que abordem temas como a importância do
voto, o funcionamento do sistema eleitoral, a responsabilidade dos eleitores na
escolha de seus representantes, a necessidade de combater a desinformação e as
fakes News, entre outros assuntos relevantes. Além disso, é fundamental que tais
campanhas incentivem o voto consciente, estimulando os eleitores a analisarem
criticamente as propostas dos candidatos, a avaliarem seus históricos e
compromissos políticos, e a considerarem o impacto de suas escolhas no
desenvolvimento da nossa Cidade. Acreditamos que investir em educação política e
promover uma cultura de participação cívica contribuirá significativamente para o
fortalecimento da democracia local e para a construção de uma sociedade mais justa
e igualitária.
Certos de que os nobres pares compartilham da mesma preocupação com a
promoção da cidadania e da democracia em nossa cidade

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 29 de abril de 2024.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
64

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

9X
M

-1
G

49
-0

3D
2-

3U
10

Câmara Municipal de Tatuí, 29 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=99XM1G4903D23U10"?chave=99XM1G4903D23U10, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 99XM-1G49-03D2-3U10

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
64

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

9X
M

-1
G

49
-0

3D
2-

3U
10

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=99XM1G4903D23U10
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=99XM1G4903D23U10
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 99XM1G4903D23U10
		2024-04-26T12:43:37-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura